
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 环保滤材生产扩产项目（重新报批）

建设单位（盖章）：南京际华三五二一环保科技有限公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 环保滤材生产扩产项目（重新报批）

项目代码 2212-320115-89-01-432728

建设单位联系人 ****** 联系方式 ******

建设地点 南京市江宁区滨江经济开发区飞鹰路 36号

地理坐标 （118度 34分 13.762秒，31度 50分 57.344秒）

国民经济

行业类别

C1789其他产业用纺
[...]

SS 100 0.015 / 100 0.015 10 0.0015

喷淋

塔废

水

4570

COD 400 1.828 一体

化污

水处

理设

施

55 180 0.823 30 0.137
SS 300 1.371 68.33 95 0.434 10 0.0457

石油

类
35 0.160 71.43 10 0.0457 0.5 0.00229

表 4-11全厂水污染物产生和排放情况

产污

环节

废水

量

m3/a

污染物

名称

产生浓

度mg/L
产生

量t/a

治理

措施

工艺

治理效

率%
接管浓

度mg/L
接管

量t/a
排放

去处

排放标

准mg/L
排放量

t/a

软水

制备

排水

1900
COD 150 0.285

/
/ 150 0.285

滨江

污水

处理

厂

/ /

SS 100 0.190 / 100 0.190 / /

生活

污水
7200

COD 400 2.880

化粪

池+
隔油

池

12.5 350 2.520 / /
SS 250 1.800 20 200 1.440 / /

NH3-N 35 0.252 / 35 0.252 / /
TP 3 0.022 3 0.022 / /
TN 50 0.360 / 50 0.360 / /

动植物

油
30 0.216 33.33 20 0.144 / /

喷淋

塔废

水

4570

COD 400 1.828 一体

化污

水处

理设

施

55 180 0.823 / /
SS 300 1.371 68.33 95 0.434 / /

石油类 35 0.160 71.43 10 0.0457 / /

全厂 13670
COD 365.252 4.993

化粪 /
265.399 3.628 30 0.410

SS 245.867 3.361 150.988 2.064 5 0.0684



— 49 —

综合

废水

池+
隔油

池/
一体

化污

水处

理设

施

NH3-N 18.435 0.252 18.435 0.252 1.5 0.0205
TP 1.609 0.022 1.609 0.022 0.3 0.00410
TN 26.335 0.360 26.335 0.360 15 0.205

动植物

油
15.801 0.216 10.534 0.144 1 0.0137

石油类 11.704 0.160 3.343 0.0457 0.5 0.00684

2.排污口信息

表 4-12废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活污

水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

动植物油

间接排

放流量

不稳定

TW001
化粪池+
隔油池

厌氧沉

淀

DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间处理设施

排放口

2
软水制

备排水

COD
SS

间接排

放流量

不稳定

/ / /

3
喷淋废

水

COD
SS

石油类

间接排

放流量

不稳定

TW002
一体化

污水处

理设施

物化预

处理

+AO生
化

+MBR
膜分离

本项目所依托的滨江污水处理厂废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-13废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 1# 118.569738 31.849452 0.472 长江

连续

排放

流量

/
滨江

污水

处理

COD 30
SS 5

NH3-N 1.5
TP 0.3



— 50 —

不稳

定

厂 TN 15
动植

物油
1

石油

类
0.5

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-14废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

浓度限值（mg/L）
1

DW001

COD 500
2 SS 400
3 NH3-N 35
4 TP 8
5 TN 70
6 动植物油 100
7 石油类 20

表 4-15废水污染物排放信息表（接管口）

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（kg/d）
全厂日排放

量（kg/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）
1

DW001

COD 265.399 3.382 14.512 0.846 3.628
2 SS 150.988 1.796 8.256 0.449 2.064
3 NH3-N 18.435 0 1.008 0 0.252
4 TP 1.609 0 0.088 0 0.022
5 TN 26.335 0 1.44 0 0.36
6 动植物油 10.534 0 0.576 0 0.144
7 石油类 3.343 0.183 0.183 0.0457 0.0457

全厂排放口

合计

COD 0.846 3.628
SS 0.449 2.064

NH3-N 0 0.252
TP 0 0.022
TN 0 0.36

动植物油 0 0.144
石油类 0.0457 0.0457

3.废水监测计划

根据《排污单位自行监测指南 总则》（HJ918-2017）中“非重点排污单位”

制定水污染物监测计划，具体见下表。

表 4-16水污染源监测计划及记录信息表

监测位置 监测项目 监测频次

厂区废水总排口 pH、COD、NH3-N、TP、SS、TN、动植物油、石 一年一次



— 51 —

油类

4.废水治理措施可行性分析

全厂软水制备排水、经化粪池+隔油池处理的生活污水（含食堂废水）和经

一体化污水处理站处理的喷淋废水处理后接管至滨江污水处理厂。

①化粪池+隔油池

化粪池：是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）

有充足的时间水解。将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构

筑物。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下

来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机

物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变污泥结构，降低污泥含水率。

隔油池：利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类

物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造采用平流式，含油废水通过配水槽

进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集

油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的

重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处

理的废水则排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

②一体化污水处理设施

水量可行性分析：污水处理设施设计处理规模为 20m3/d，本项目建成后进

入污水处理设施废水产生量约 18.28m3/d，能够满足厂区污水容纳量。

废水处理工艺可行性：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）表 A.1

纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表，见下表，本项目使用“一级处理+

二级处理”为可行性技术，故本项目使用“混凝沉淀物化预处理+AO生化+MBR

膜分离”处理废水可行。

表 4-17纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表

类别 废水类型 可行技术 备注

含铬

废水

感光制网废水 化学还原+絮凝沉淀法、电解还原法、离

子交换法

含铬废水必须经过

预处理满足限值要含铬印染废水



— 52 —

求后可排出车间或

生产设施排放口。

可资

源回

收生

产废

水

洗毛废水 离心分离、膜分离、混凝气浮
可资源回收生产废

水可直接排入全厂

综合废水处理设

施。

缫丝废水 酸析法、冷冻法、膜分离

退浆废水 膜分离、絮凝沉淀

碱减量废水 酸析法，盐析法

全厂

综合

废水

工
艺
废
水

喷水织机

废水
一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、

气浮、沉淀；

二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好

氧生物法；

深度处理：曝气生物滤池、臭气、芬顿

氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜

分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结

晶。

喷水织机废水经一

级+二级处理可达

到直接排放标准，

其余类型的废水执

行间接排放标准的

需经一级+二级处

理：执行直接排放

标准的需经一级+

二级+深度处理。每

级处理工艺中技术

至少选择一种。

成衣水洗

废水

麻脱胶废

水

印染废水

初期雨水

生活污水

循环冷却水排污

水

工艺简介：本项目的喷淋废水处理采用以“物化预处理+AO 生化+MBR 膜

分离”为核心的成熟组合工艺。废水首先在集水池中进行水质水量的均化调节，

随后通过投加药剂进行混凝沉淀，有效去除悬浮物与胶体颗粒，完成物化预处理。

预处理后的废水依次进入厌氧生物接触反应池与好氧接触氧化池，在厌氧段通过

水解酸化作用将难降解大分子有机物分解为小分子物质，显著提高废水的可生化

性；随后在好氧段利用附着于填料上的生物膜，对污染物进行高效降解并完成硝

化过程。最终，废水进入MBR膜生物反应器，通过膜组件的高效分离作用，实

现泥水彻底分离，出水水质各项指标持续满足滨江污水处理厂的接管标准。

本项目一体化污水处理设施工艺流程图如下：



— 53 —

图 4-3 一体化污水处理设施工艺流程图

水质可行性分析

本项目产生的喷淋废水浓度为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、石油类 35mg/L，

经一体化污水处理设施处理后，出水水质为 COD 180mg/L、SS 95mg/L、石油类

10mg/L，可达滨江污水处理厂接管标准，不会对污水处理厂产生冲击负荷。项

目所在地污水管网已铺设到位，污水纳入市政污水管网后进入滨江污水处理厂处

理。因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响。

5.滨江污水处理厂接管可行性分析

①滨江污水处理厂简介

滨江污水处理厂位于江宁滨江经济开发区城北端丽水大街（10号路）与江

宁河之间，服务面积 51.1平方公里，污水处理厂拟建规模为远期 15万 m3/d，近

期 7万 m3/d，一期工程 3.5万 m3/d，主要解决近期滨江经济开发区的工业企业产



— 54 —

生废水及生活污水，目前一期工程 3.5万 m3/d运行正常。污水处理厂污水经处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，尾

水排口设于长江江宁河河口上游 1.1km 处，管道输送穿江堤后通过明渠进入长

江。现有污水处理采用 Carrousel2000氧化沟+二沉池+深度处理工艺，具体如下：

图 4-4 滨江污水处理厂废水处理工艺流程图

②服务范围

本项目所在地属于滨江污水处理厂服务范围内，所在地目前已铺设有市政污

水管网，本项目所在厂区已建设规范化接管口，可接管进入污水处理厂进行处理。

③处理规模接管可行性

滨江污水处理厂一期设计规模为 3.5万吨/天，二期设计规模 3.5万吨/天，全

厂总污水处理规模为 7万吨/天，现已建成并正常运营。现状污水处理厂进水为

2.61 万吨/天，尚有 4.39 万吨/天的余量。本项目建设完成后污水排放量约为

54.68t/d，约占滨江污水处理厂收水余量的 0.12%，从水量上讲，滨江污水处理厂

有能力接纳建设项目的污水。

④接管浓度可行性分析

本项目建成后，废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，经预

处理后废水水质可满足滨江污水处理厂水质接管要求，污水中不含有对滨江污水

处理厂污水处理工艺造成不良影响的物质，不会对滨江污水处理厂的处理工艺产

生冲击负荷，可排入滨江污水处理厂集中处理。



— 55 —

⑤接管可行性结论

根据以上分析，建设项目位于滨江污水处理厂的服务范围内，且项目废水经

预处理后可达到滨江污水处理厂接管要求，其排放量在污水处理厂全部处理量中

所占份额较小，在污水处理厂现有处理规模的能力范围内。因此，建设项目废水

接入滨江污水处理厂集中处理可行。

6.水环境影响评价结论

本项目位于水环境质量达标区。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目废水接管滨江污水处理厂，评价等级为水污染影响三级

B。根据对滨江污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符

合滨江污水处理厂接管要求，因此，本项目不会对当地地表水环境产生不利影响，

地表水影响可接受。

三、噪声

1.噪声源强

本项目噪声主要为新增的覆膜生产线、热熔切断机、长筒缝纫切断机等设备

运行产生的噪声，设备的噪声声压级约为 70~80dB(A)。设备噪声为不连续、间

断性噪声，持续时间短。一般噪声经厂房隔声约削减 20dB(A)。根据噪声源所处

位置及噪声衰减公式可计算车间噪声源对厂界的噪声贡献值。本项目噪声源产生

值见下表。



— 56 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-18工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB（A）
序号 声源名称 型号 X Y Z 声源源强 声源控制措施 运行时段

1 风机 / 16 154 1 98.01 安装减振基座、隔声罩等
8h

2 污水处理设施各类泵 / 4 165 1 102 安装减振基座、隔声罩等